
Vztah mezi regionálním rozvojem a dopravní infrastrukturou, je v současnosti jednou z nejvíce
diskutovaných problematik mezi odborníky i širokou veřejností. Na druhou stranu v rámci Česka
existuje překvapivě velice málo kvalitních vědeckých studií, které by se tímto tématem podrobně
zabývaly. 
Předložená diplomová práce se zabývá vlivem dálnic na regionální rozvoj. Hlavní část této práce
představuje případová studie, která má za cíl zhodnocení vlivu dálnice D1 na město Humpolec po roce
1989, v porovnání s referenčním městem Chotěboř. Analýzy jsou provedeny na základě
kvazi-experimentálního přístupu hodnocení jednotlivých socio-ekonomických indikátorů, s důrazem na
ekonomické subjekty. Závěry z tohoto výzkumu jsou dále podloženy dotazníkovým šetřením, které je
ovšem pro svojí nižší vypovídající hodnotu spíše doplňkovým zdrojem. Na základě předem stanovených
hypotéz, provedené analýzy prokázaly pozitivní vliv dálnice D1 především na firmy a zaměstnanost, což
následně s kvalitní místní samosprávou a dalšími faktory podněcuje rozvoj celého města Humpolec.
Můžeme tak konstatovat, že dálnice D1 byla jedním z hlavních faktorů rozvoje města Humpolec, ne
však jediným.   


